
CABINET

CYNGOR GWYNEDD
DYDDIAD Dydd Mawrth, 31ain Gorffennaf, 2018

AMSER 1.00 y.h.

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 
1SH

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn
01286 679490
cabinet@gwynedd.llyw.cymru

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD

Aelodau

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd
 

Dafydd Meurig Dirprwy Arweinydd, Aelod Cabinet 
Amgylchedd

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai, Hamdden a 
Diwylliant

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol

Nia Wyn Jeffreys Aelod Cabinet dros Gefnogaeth 
Gorfforaethol

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Cyllid

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg

Rhaglen Gyflawn



Ioan Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi



RHAGLEN

Eitem Cyflwynir 
gan

Swyddog Tud.

1  YMDDIHEURIADAU

2  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

3  MATERION BRYS

4  MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU

5  COFNODION CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 03 GORFFENNAF

5 - 12

6  ADOLYGU LEFEL ADNODDAU 
GWASNAETH GWARCHOD Y CYHOEDD

Cyng. Dafydd 
Meurig

Gareth Jones 13 - 
29

7  ADRODDIAD BLYNYDDOL 
CYFLOGAETH

Cyng. Nia 
Jeffrys

Geraint Owen 30 - 
39

8  RHYDDHAD DEWISIOL RHAG TRETH 
CYNGOR I BOBL IFANC YN GADAEL 
GOFAL

Cyng Peredur 
Jenkins a 
Cyng. Dilwyn 
Morgan

Dafydd L 
Edwards

40 - 
48

9  CAU ALLAN Y WASG AR GYHOEDD
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau allan y 
wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitem ganlynol gan ei fod yn 
debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i 
diffinir ym maragraff 12 o Atodiad 12A o Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 

Gofynnir i gadw’r eitem yn eithriedig o dan yr 
adran isod: 
14.10.2 Gwybodaeth Eithriedig – Disgresiwn i 
Wahardd y Cyhoedd 
(a) Ceir gwahardd y cyhoedd o gyfarfodydd 
pryd bynnag y bo’n debygol, oherwydd natur y 
busnes sydd i’w drafod, neu natur y trafodion, 
y byddai gwybodaeth gyfrinachol yn cael ei 
ddatgelu. 

Mae’r adroddiad yn rhoi cyfle i aelodau gymryd 



trosolwg o gais am ymddeoliad cynnar aelod o 
uwch reolaeth y Cyngor. Er bod budd 
cyhoeddus mewn cael dealltwriaeth o 
drefniadau o’r fath er ystyried hyn mewn modd 
priodol mae angen hefyd derbyn gwybodaeth 
am gyflogeion unigol. Gall cyhoeddi 
gwybodaeth o’r fath yn tanseilio hyder aelodau 
staff i ddod a cheisiadau ymlaen i’w hystyried a 
thramgwyddo hawliau unigol, yn groes i’r budd 
cyhoeddus.

10  UWCH REOLAETH Y CYNGOR Dilwyn 
Williams



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Gorffennaf 2018

Y CABINET DYDD MAWRTH, 3 GORFFENNAF 2018

Yn bresennol-
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia 
Wyn Jeffreys, Dilwyn Morgan, W. Gareth Roberts, Gareth Thomas a Ioan Thomas

Hefyd yn bresennol-
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Evans Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol), 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol)

Eitem 6: Diane Jones (Swyddog Addysg Ardal Arfon), Dafydd Gibbard (Uwch Reolwr 
Eiddo Corfforaethol)
Eitem 7: Geraint Owen (Pennaeth Cefogaeth Gorfforaethol), Dewi Wyn Jones (Rheolwr 
Gwasanaeth Cefnogi Busnes y Cyngor)
Eitem 9: Helen Mary Parry (Rheolwr Gwasnaeth)
Eitem 11: Gareth Jones (Uwch Reolwr Gwasnaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd)
Eitem 12: Rhion Glyn (Uwch Reolwr Busnes), Mari Wynne Jones (Uwch Reolwr Galluogi)
Eitem 13: Ian Jones (Uwch Reolwr Cefngoaeth Gorfforaethol), Catrin Love (Rheolwr 
Gwasnaeth Iechyd, Diogelwch a Llesiant)

1.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.
Derbyniwyd ymddiheuriad gan Cyng. Peredur Jenkins.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Bu i’r Aelod Lleol ar gyfer yr Eitem 6 – Cyng. Richard Medwyn Hughes – ddatgan 
buddiant gan ei fod yn un o Lywodraethwyr Ysgol Coed Mawr ac Ysgol Glanadda 
wedi ei benodi gan y Cyngor. Nid oedd yn fuddiant sy’n rhagfarnu.

Bu i’r Cynghorydd Dafydd Meurig ddatgan buddiant oherwydd cysylltiad a 
darpariaeth meithrin ar  safle Ysgol y Faenol. Nid oedd yn fuddiant oedd yn 
rhagfarnu

3.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys

4.  MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU

Tud. 5

Eitem 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Gorffennaf 2018

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu.

5.  COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 12 MEHEFIN

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfodydd y Cabinet a gynhaliwyd ar y 12 
Mehefin 2018, fel rhai cywir

6.  AD-DREFNU DARPARIAETH ADDYSG GYNRADD YM MANGOR

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Gareth Roberts  

PENDERFYNWYD
 Cymeradwyo'r cynnig i gau Ysgolion Glanadda a Babanod Coed Mawr ar 

31 Awst 2020, a chynnig lle i’r disgyblion yn Ysgol y Garnedd (yn 
ddarostyngedig i ddewis rhieni); a chynyddu capasiti Ysgol y Garnedd i 
420.

 Cymeradwyo cyhoeddi rhybuddion statudol ar y cynnig uchod yn unol â 
gofynion Adran 48 o ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 
2013.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adran wedi sicrhau buddsoddiad o 
£12.7miliwn ar gyfer moderneiddio darpariaeth addysg ym Mangor. Nodwyd fod 
yn gyfle i wella'r ddarpariaeth sydd ar gael. Ychwanegwyd yn ystod y Cabinet ym 
mis Mawrth y penderfynwyd fod modd cynnal ymgynghoriad statudol ar y cynnig i 
gau ysgolion Glanadda a Choedmawr a chynnig lle i’r disgyblion yn Ysgol y 
Garnedd.

Nodwyd fod yr ymatebion wedi codi pryder ynglŷn â materion traffig. Nodwyd y 
byddai cynllun penodol yn edrych ar hyn ac y bydd trafodaeth bellach ar y mater. 
Mynegwyd pryderon am faterion Ieithyddol ac am barhad ethos y Gymraeg yn 
Ysgol y Garnedd, ond ychwanegwyd fod ymateb gan Estyn yn nodi fod gan 
Ysgol y Garnedd brofiad llwyddiannus o hybu a defnyddio’r Gymraeg o fewn 
ysgol.

Mynegwyd fod y pennaeth dros dro sydd yn Ysgol Glanadda a Choedmawr o fis 
Medi ymlaen yn mynd i roi 50% o’i hamser i ddysgu ac o ganlyniad mae angen 
cysoni’r ddarpariaeth sydd i’w gael ar hyn o bryd.

Nododd yr Aelod Lleol ei fod yn anghytuno gyda’r syniad o fynd am opsiwn 3 yn 
hytrach ‘nag opsiwn 10. Nododd y bydd y ddwy ysgol ar un
[...]
Diogelu Data, a fydd yn monitro 
cydymffurfiaeth gyda’r ddeddf a gweithredu fel pwynt cyswllt i Swyddfa’r 
Comisiynydd Gwybodaeth a’r cyhoedd.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Nodwyd fod angen sicrwydd fod y cyngor yn cyflawni gofynion y 

ddeddf. Esboniwyd fod gwaith da wedi ei wneud ond y byddai gwaith 
monitro yn barhaus drwy’r gyfundrefn moniotro perfformiad a’r 
asesiadau llywodraethiant a wneir bob blwyddyn gan y Grwp 
Llywodraethu er mwyn ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio.

10.  COD YMARFER CYFLOGAETH FOESEGOL MEWN CADWYNIO CYFLENWI

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Nia Jeffreys

PENDERFYNWYD

Cytunwyd i  ymrwymo i’r Cod Ymarfer Cyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni 
Cyflenwi.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod Llywodraeth Cymru wedi cyflwyno Cod 

Tud. 9



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Gorffennaf 2018

Ymarfer ar gyflogaeth foesegol mewn cadwyni cyflenwi. Ychwanegwyd nod y 
cod yw sicrhau fod arferion cyflogaeth dda yn bodoli i holl weithiwr ym mhob 
cam o’r gadwyn cyflenwi. Nodwyd fod y cod yn ymdrin â materion cyflogaeth 
megis caethwasiaeth fodern a chyflog byw.

Mynegwyd drwy wireddu’r holl amcanion y Cod ymarfer mae’n sicrhau fod yr 
arfer gorau yn cael ei ddilyn ac yn chwarae ei ran i ddileu unrhyw arferion 
cyflogaeth anghyfreithlon ac anfoesegol.

Nodwyd fod llawer o waith wedi ei wneud ac mai dechrau’r daith yw hon. 
Cefnogwyd yr ymrwymiad i’r maes. 

11.  CYNLLUN DYLETSWYDD BIOAMRYWIAETH

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Dafydd Meurig

PENDERFYNWYD

Er mwyn cydymffurfio â dyletswydd A6 o Ddeddf Amgylchedd Cymru, mae’n 
ofynnol i awdurdodau cyhoeddus baratoi a chyhoeddi cynllun sy’n nodi’r hyn y 
maent yn bwriadu ei wneud i gynnal a gwella bioamrywiaeth a hyrwyddo 
cydnerthedd.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod Adran 6, Rhan 1, o Ddeddf yr 
Amgylchedd (Cymru) 2016 yn cyflwyno dyletswydd ehangach ar 
fioamrywiaeth a chydnerthedd ecosystemau ar gyfer awdurdodau cyhoeddus 
wrth arfer swyddogaethau sy’n berthnasol i Gymru. Ychwanegwyd fod cynllun 
yn ei le yng Ngwynedd er mwyn cydymffurfio â’r ddeddf a manylwyd ar beth 
oedd nod Cynllun Dyletswydd Bioamrywiaeth Cyngor Gwynedd.

Ychwanegwyd fod gwaith ymgynghori wedi ei wneud ar y ddogfen gyda holl 
adrannau’r Cyngor a gyda’r Cynghorydd Angela Russell yn ei rôl fel 
Pencampwr Cefn Gwlad ac Amgylchedd. 

12.  LLE I ALW YN GARTREF: EFFAITH A DADANSODDIAD

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. W Gareth Roberts

PENDERFYNWYD

Cymeradwyo camau pellach mewn ymateb i’r arolwg dilynol sydd wedi ei 
wneud gan y Comisiynydd Pobl Hŷn o’r adroddiad gwreiddiol - Lle i’w Alw’n 
Gartref.

Tud. 10



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Gorffennaf 2018

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr eitem yn ymateb i’r arolwg dilynol 
sydd wedi ei wneud gan y Comisiynydd Pobl Hŷn o’r adroddiad gwreiddiol - 
Lle i Alw’n Gartref. Bu i’r Comisiynydd Pobl Hŷn gyflwyno canfyddiadau o’i 
hadolygiad o Gartrefi Gofal yn 2014. Amlygwyd yn glir yr angen i newid a 
sicrhau fod ansawdd bywyd y bobl hyn yn ganolog i’r system gofal.

Ychwanegwyd fod y Comisiynydd wedi bod gofyn am wybodaeth a oedd yn 
tystiolaethu fod yr hyn a gytunwyd arno wedi ei weithredu yn Ionawr 2017. 
Ychwanegwyd fod yr adroddiad wedi cydnabod fod camau pwrpasol a 
calonogol wedi eu cymryd  a bod y trefniadau yn eu lle o ran Adroddiad 
Ansawdd Blynyddol. Mynegwyd fod y dadansoddiad yn un trylwyr a theg. 
Nodwyd fod yr adan yn teimlo eu bod yn mynd i’r cyfeiriad cywir ond fod 
angen gwella ar gasglu gwybodaeth a thystiolaethu i’r dyfodol.  
    

13.  ADRODDIAD BLYNYDDOL IECHYD, DIOGELWCH A LLESIANT

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Nia Jeffreys

PENDERFYNWYD

Cymeradwyo'r Adroddiad Blynyddol Iechyd Diogelwch a Llesiant.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi mai hwn yw y tro cyntaf i adroddiad o’i fath 
ddod i’r Cabinet. Nodwyd mai cyfle i roi darlun i’r Cabinet o’r sefyllfa gyfredol 
o ran rheolaeth iechyd a diogelwch o fewn y Cyngor. Nodwyd fod gwaith 
sylweddol wedi ei wneud i rymuso rheolwyr  i fod yn arwain ar
[...]
                                                        

Dechreuodd y cyfarfod am 13:00 a daeth i ben am 14:40

CADEIRYDD

Tud. 12



 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 

 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd 
 

 

1. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 

1.1. Fod y Cabinet yn derbyn yr adroddiad.  

 

1.2 Fod y Cabinet yn cymeradwyo cyfeirio £70,000 o incwm presennol yr adran i 

gynnyddu adnodd staffio er cyfarch  gofynion gorfodaeth cyfraith bwyd yn unol 

a’r adroddiad ac felly’n caniatau i’r Adran Amgylchedd: 
 

 wireddu un o’i gynlluniau arbedion arfaethedig (yn ymwneud ag incwm 

yn sgil trefniadau cau ffyrdd) yn gynnar (h.y. gweithredu yn ystod 2018/19 

yn hytrach nac erbyn 2019/20). 

 gynhaeafu £70,000 o incwm ychwanegol o’r cynllun arbediad hwnnw yn 

adrannol, ar gyfer gweithredu trosglwyddiad cyllideb parhaol er mwyn 

ariannu 2 swydd yn y gwasanaeth Gorfodi Cyfraith Bwyd. 

 

2. Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD  

 

2.1 Yn sgil archwiliad gan yr Asiantaeth Safonau Bwyd (ASB) yn Chwefror 2016, a’i 

harchwiliad dilynol yn Chwefror 2018, maent wedi codi pryderon ynglŷn â’r lefel o 

adnoddau sydd gan y Cyngor, er mwyn cyflawni ei wasanaeth gorfodi cyfraith 

bwyd o safbwynt hylendid a safonau bwyd.  Ategwyd y pryderon hyn mewn 

llythyrau dilynol gan yr ASB ac mewn cyfarfod diweddar gyda’r Prif Weithredwr, 

Uwch swyddogion a’r Aelod Cabinet. 

 

2.2 Rydym yn cydnabod pryderon yr ASB ac yn gwerthfawrogi ei pharodrwydd i’n 

cynghori ar ddarpariaeth y gwasanaeth gorfodi cyfraith bwyd wrth edrych i’r 

dyfodol. Er hyn, mae’n hanfodol ein bod yn edrych yn ofalus ar y lefel tebygol o 

adnodd ychwanegol sydd ei angen ar gyfer cwrdd â’r diffyg, yn ogystal ag edrych 

ar sut rydym am greu’r adnodd ychwanegol, heb fod yna sgil effeithiau 

annerbyniol pellach i’r Cyngor.   

 

2.3 Gofynnir am benderfyniad oherwydd: 

 

Dyddiad y cyfarfod: 31 Gorffennaf 2018 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Dafydd Meurig 

Swyddog Cyswllt: Gareth Jones, Uwch Reolwr Gwasana
[...]
chedd), gyda mewnbwn 

hefyd gan swyddogion yr Uned Safonau Masnach.  Yn   Ebrill 2018 roedd y Cyngor 

yn gyfrifol am orfodi  gofynion diogelwch bwyd mewn 2,155 o fusnesau bwyd yng 

Ngwynedd.  

 

4.4 Mae darparu’r gwasanaeth diogelwch bwyd yn cynnwys rhaglennu archwiliadau 

ymlaen 12 mis yn flynyddol ac ar gyfer 2018/19 mae 1067 o archwiliadau hylendid 

bwyd a 601 o archwiliadau safonau bwyd wedi ei rhaglennu. Yn ogystal â chynnal 

archwiliadau’n yn unol â’r rhaglen flynyddol mae’r gwaith hefyd yn cynnwys: 

 

 Sefydlu cofrestr gyfredol o bob eiddo bwyd o fewn y Sir 

 Ail ymweld, lle bo angen yn dilyn archwiliadau sydd wedi ei rhaglennu 

 Ymchwilio i gwynion fod busnesau ddim yn cydfynd a’r gofynion 

perthnasol a gorfodi’r cyfraith bwyd lle bo angen (gall hyn olygu erlyn 

mewn rhai achosion) 

 Samplo bwyd a dwr fel than o archwiliadau busnesau 

 Delio gyda materion iechyd a diogelwch sydd yn codi o archwiliadau 

hylendid a safonau bwyd ac archwilio i achosion iechyd a diogelwch yn y 

gweithle 

 Archwilio i achosion o ddigwyddiadau sy’n gysylltiedig â dŵr ac 

afiechydon heintus, ar wahân i achosion o wenwyn bwyd 

 Awdurdodi sefydliadau bwyd penodol a goruchwylio eu trefniadau drwy 

ddilyn rhaglen archwiliadau penodol. 

 Cynnal y drefn sgorio hylendid bwyd yng Ngwynedd 

 Rhoi cyngor i fusnesau ac hyrwyddo diogelwch bwyd 

 

4.5 Ar gyfer 2018/19 rhwng swyddogion yr Uned Lles, Iechyd a Diogelwch a’r Uned 

Safonau Masnach mae gyfystyr a 11.75 o swyddogion llawn amser yn cyfrannu 

tuag at y dyletswyddau sydd wedi ei nodi uchod. Pwysleisir fod y gwaith a wneir 

yn arbenigol gyda’r angen am gymhwysterau perthnasol er mwyn ymgymryd a’r 

gwaith.  

Tud. 15



 
 

4.6 Fel rhan o’r toriadau a weithredwyd yn sgil her Gwynedd yn 2016-17, 

penderfynodd y Cyngor dorri 2 swydd yn y Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd, 

oedd yn cynnwys Swyddog Gwarchod y Cyhoedd a Swyddog Iechyd a 

Diogelwch.  Hefyd, yn ystod y cyfnod yma gadawodd un Swyddog Gwarchod y 

Cyho
[...]
gwrdd â chwyddiant tâl a galw 

am wasanaethau’r Cyngor. 

   

Felly, mae’n anochel byddwn angen darganfod ychwaneg o arbedion, ac 

mae’r Adran Amgylchedd wedi bod yn paratoi’n gydwybodol er mwyn 

cyfrannu tuag at y bwlch cyllido corfforaethol.  Fodd bynnag, gwelir yn yr 

adroddiad gerbron fod angen cynyddu adnodd staffio rŵan, er mwyn cyfarch 

gofynion gorfodaeth cyfraith bwyd.   

 

Y datrysiad a gynhigir yma yw cynhaeafu £70,000 o incwm ychwanegol drwy 

wireddu cynllun arbediad ‘incwm trefniadau cau ffyrdd’ yn ystod 2018/19, ac 

ymrwymo’r £70,000 i gynyddu’r adnodd staffio gorfodaeth cyfraith 

bwyd.  Cadarnhaf fod hynny’n ymarferol bosib, ond wrth gwrs bydd yn golygu 

Tud. 20



 

 
Atodiadau 

Atodiad 1: Llythyr o’r 11 Ebrill 2018 gan yr Asiantaeth Safonau Bwyd 

Atodiad 2: Llythyr o’r 5 Mehefin 2018 gan yr Asiantaeth Safonau Bwyd 

Atodiad 3: Llythyr o’r 20 Mehefin 2018 gan y Cyngor 
 

fod cynnyrch y cynllun arbediad perthnasol wedi’i ymrwymo’n barhaol, ac felly 

ddim ar gael i gyfrannu tuag at fwlch cyllido corfforaethol 2019/20.   

 

Bydd y Cabinet angen ystyried y cyfiawnhad cryf am gynyddu’r adnodd staffio 

gorfodaeth cyfraith bwyd, gan gofio gallai ymrwymo’r arbediad / incwm 

£70,000 yma i’r Adran Amgylchedd olygu toriad mewn rhyw wasanaeth arall o’r 

Cyngor 

 
Swyddog Monitro: 
 

Mae’r ddyletswydd statudol i orfodi safonau bwyd dan Ddeddf Diogelwch 

Bwyd 1990 a Rheoliadau cysylltiedig yn gorwedd gyda’r Cyngor. Rhoddir 

arweiniad statudol yng Nghod Ymarfer Cyfraith Bwyd ( Cymru) 2014 ynglŷn â sut 

i fynd ati i weithredu’r dyletswyddau yma. Gan ddal sylw at y gyfundrefn yma 

mae’r argymhellion yn yr adroddiad yn cefnogi cyflawni’r gofynion. 

 

  

  

Tud. 21



 

 

 
E: daniel.morelli@food.gov.uk 
Ffôn / Tel: 029 2067 8902  
Ffacs / Fax: 029 2067 8919  

 

 
Llawr 11 / 11th Floor 
Tŷ Southgate / Southgate House 
Wood Street 
Caerdydd / Cardiff CF10 1EW 
 

 

 
 
 
 
 
 

Mr Dilwyn Williams 
Prif Weithredwr 
Cyngor Gwynedd 
 
 
[...]
rnhad nad yw’r Cyngor yn talu cyflog 
gwahaniaethol am waith o werth cyfartal rhwng merched a dynion. Mae’r farn 
honno yn adlewyrchiad o’r ffaith bod gan y Cyngor gynllun cydnabyddedig ar gyfer 
arfarnu swyddi a bod meini prawf y Cynllun hwnnw yn cael eu gweithredu’n gyson. 
Fodd bynnag, bu i’r adroddiad hefyd nodi bod y bwlch cyflog rhwng merched a 
dynion, sydd i’w weld yn gyffredinol o fewn cymdeithas, yn bodoli hefyd o fewn y 
Cyngor a bod angen ystyried beth ellir ei wneud i ddylanwadu ar y sefyllfa honno. 
Yn hynny o beth, gellir cyfeirio at yr hyn y mae’r Cyngor eisoes wedi ymrwymo 
iddo, fel rhan o’i Gynllun Busnes am y pum mlynedd nesaf, sef i ymchwilio i sut 
mae modd lleihau’r bwlch cyflog rhwng merched a dynion gyda golwg ar hybu’r 
nifer o ferched sy’n cyrraedd swyddi uwch o fewn y sefydliad.

8. Datblygu’r Arweinyddiaeth  

Bu cryn bwyslais ar ddatblygu’r arweinyddiaeth wleidyddol ers mis Mai 2017 ac 
mae aelodau’r Cabinet yn benodol wedi manteisio ar gyflwyniad model, “The Five 
Behaviours”, o fewn y Cyngor. Mae’r model hwn  yn cyd-fynd yn agos gydag 
egwyddorion Ffordd Gwynedd ac yn ffurfio rhan o’r hyfforddiant a ddarperir i 
reolwyr gwasanaeth er mwyn rhoi Ffordd Gwynedd ar waith. Ymhellach mae 
swydd-ddisgrifiad generig ar gyfer rheolwyr gwasanaeth wedi’i mabwysiadu gyda 
trafodaethau wedi cychwyn ar ddiwygio swydd-ddisgrifiadau penaethiaid adran ac 
uwch reolwyr er mwyn adlewyrchu’r diwylliant o arwain yn hytrach na rheoli o fewn 
y Cyngor.

Tud. 36

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.


Cyswllt:
01286 679868
01286 679490

cabinet@gwynedd.llyw.cymru
www.gwynedd.llyw.cymru

Cytunwyd hefyd i ail-sefydlu cyfarfodydd y Coleg Rheolwyr ar ei newydd wedd, nid 
yn unig fel modd o sicrhau dilyniant i’r hyfforddiant penodol a ddarparwyd i reolwyr 
ond hefyd i annog y rheolwyr hynny i gymryd cyd-berchnogaeth am eu datblygiad 
fel carfan allweddol o weithlu’r Cyngor..
   
9. Cynllunio’r Gweithlu

Un o’r ffrydiau gwaith sydd wedi’i flaenoriaethu o fewn Cynllun Pobl
[...]
’n cydlynu yn unig, 
oherwydd bod yr uchelgais yn perthyn i’r Cyngor yn ei gyfanrwydd.   

CASGLIADAU

Mae’r holl wybodaeth ystadegol a gynhwysir yma, o’i ddadansoddi yn ofalus, yn 
gymorth i reolwyr, a’r swyddogion hynny sydd yn eu cynghori, i gynllunio 
gwasanaeth ac adnabod yn amserol y materion hynny sydd angen ymchwilio a 
gweithredu ymhellach arnynt. Daw hyn yn gynyddol bwysig o fewn diwylliant gwaith 
ple bo seilio penderfyniadau ar dystiolaeth llawn a chadarn yn greiddiol.

Ymhellach, mae’r manylion eraill a gyflwynir ynglŷn a chynnydd o fewn y gwahanol 
feysydd a flaenoriaethwyd yn y Cynllun Pobl, yn arddangos y camau sy’n cael eu 
cymryd, nid yn unig i gyfarch anghenion presennol o fewn y gweithlu ond hefyd yr 
hyn a ragwelir fel gofynion y dyfodol.

Gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo’r adroddiad ar gyfer 2017/18.      

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL

Y Swyddog Monitro:

Mae’r adroddiad yn gyfle i’r Cabinet gymryd trosolwg o sefyllfa a phroffiliau staff y 
Cyngor.  Dim sylwadau o safbwynt priodoldeb.

Pennaeth yr Adran Cyllid:

Mae’r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth ddefnyddiol ar gyfer ymdrin â materion 
cyflogaeth.  Fodd bynnag, nid yw’r penderfyniad gerbron i’r Cabinet ei gymeradwyo 
yn creu ymrwymiad gwariant, felly nid oes gennyf sylwadau i’w hychwanegu i’r 
adroddiad o safbwynt priodoldeb ariannol.

Tud. 39

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.


CABINET CYNGOR GWYNEDD

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd

Y PENDERFYNIAD A GEISIR
Yn unol â hawliau’r Cyngor dan Adran 13A(1)(c) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 
1992, caniatáu eithriad llawn rhag talu Treth Cyngor i bobl ifanc yn gadael gofal 
tan y maent yn 25 mlwydd oed, ar ôl ystyried unrhyw ddisgowntiau, eithriadau 
a/neu Ostyngiad Treth Cyngor y maent eisoes yn deilwng iddynt.

Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD
1. Mae Adran 13A(1)(c) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 yn rhoi grym dewisol 

cyffredinol i awdurdodau bilio megis Cyngor Gwynedd i leihau atebolrwydd am Dreth 
Cyngor mewn perthynas ag unrhyw
[...]
il y cyfrifiadau a wnaed gan yr Adran Gyllid, amcangyfrifir na fydd caniatáu’r 
rhyddhad hwn yn costio mwy na £20,000 y flwyddyn, ac mae’n yn debygol o gostio 
llai na hyn.  Bydd cost y cynllun yn cael ei ysgwyddo’n gyfan gwbl gan Gronfa Casglu 
Treth Cyngor Gwynedd.

CAMAU NESAF AC AMSERLEN
14. Os bydd y Cabinet yn penderfynu caniatáu’r rhyddhad, bydd y polisi a sefydlir yn 

cael ei ddefnyddio am y flwyddyn ariannol gyfan yn cychwyn 1 Ebrill 2018, a bydd 
biliau addasiedig yn cael eu hanfon i’r pobl berthnasol.

UNRHYW YMGYNGHORIADAU A GYNHALIWYD CYN ARGYMELL Y PENDERFYNIAD
Panel Rhiantu Corfforaethol
15. Trafodwyd y mater yma gan y Panel Rhiantu Corfforaethol yn Ebrill 2018, a 

benderfynodd wneud cais i’r Cabinet ganiatáu’r rhyddhad dewisol i’r rhai’n gadael 
gofal.

Asesiad Effaith Cydraddoldeb
16. Fel gyda phob penderfyniad pellgyrhaeddol, rhaid i’r Cyngor roi'r ystyriaeth 

ddyledus i'w ddyletswyddau statudol i gynnal asesiadau effaith ar gydraddoldeb o 
dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 a Dyletswyddau Cydraddoldeb Sector Cyhoeddus 
Cymru 2011 ac i'r holl ystyriaethau perthnasol eraill.

17. Cynhaliwyd Asesiad Effaith Cydraddoldeb yn unol â’r gofynion statudol sydd ar y 
Cyngor.  Gan fod y rhyddhad yma yn effeithio ar nifer fychan iawn o unigolion gyda 
nodweddion penodol iawn, nid ydym yn credu fod materion cydraddoldeb penodol 
sydd angen tynnu sylw’r Cabinet atynt wrth ystyried y mater yma.

Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015
18. Mae dyletswydd i weithredu yn unol â’r egwyddor datblygu cynaliadwy, sef ceisio 

sicrhau fod anghenion y presennol yn cael ei ddiwallu heb beryglu gallu 
cenedlaethau’r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion. Wrth weithredu yn unol â’r 
ddyletswydd gyffredinol yma mae angen i’r Cyngor ystyried pwysigrwydd effaith 
hirdymor, bod yn integredig, cynhwysol, cydweithio ac ataliol wrth ddatblygu’r 
cynnig gerbron. 

Tud. 42



19. Mae’r manteision i drigolion Gwynedd o gefnogi’r rhai sy'n gadael gofal i gael sail 
ariannol gadarn 
[...]
hnasedd Yr effaith wirioneddol neu debygol

Hil Dim effaith

Anabledd Dim effaith

Rhyw Dim effaith

Ailbennu rhywedd Dim effaith

Cyfeiriadedd rhywiol Dim effaith

Crefydd neu gred Dim effaith

Yr iaith Gymraeg Dim effaith

Oedran Positif Mae’r polisi hwn wedi ei anelu yn benodol at garfan o’r boblogaeth sydd o dan 25 oed, ond 
nid ydym yn credu fod hyn am gael effaith negyddol ar unrhyw un ar sail oedran.

Beichiogrwydd a 
mamolaeth

Dim effaith

Priodas a 
phartneriaeth sifil

Dim effaith

T
ud. 47



10) MYND I’R AFAEL Â’R EFFAITH

a) Nodwch unrhyw effaith posib o safbwynt cydraddoldeb (sef 
crynodeb o’r uchod)

Ar sail ystyriaeth fanwl o’r categorïau cymorth, rydym ni’n gweld effaith 
bositif ar y bobl ifanc sy’n gadael gofal.  Ni ragwelir unrhyw effaith 
negyddol o safbwynt cydraddoldeb.

b)  Pa gamau gellir eu cymryd i leihau neu wella’r effeithiau 
yma?

Dim angen camau pellach.

c)  A oes angen ail-ystyried y cynllun?

Nac Oes

11) TREFNIADAU MONITRO AC ADOLYGU
Pa gamau ydych chi am gymryd i adolygu’r polisi / cynllun / arfer unwaith mae’n cael 
ei fabwysiadu? Er fod yr asesaid uchod yn adnabod yr effaith posib, rhaid cofio na 
fydd yr effaith llawn yn cael ei weld tan mae’r polisi ayb yn cael ei weithredu.

Rydym o’r farn fod y polisi yn ystyried yr amgylchiadau all godi, ond byddwn yn 
adolygu’r Polisi wrth i ni ddelio â cheisiadau, ac yn addasu petai angen.

12) PENDERFYNU

Y Cabinet i benderfynu ar 31 Gorffennaf 2018.

Tud. 48


	Rhaglen
	5 COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 03 GORFFENNAF
	6 ADOLYGU LEFEL ADNODDAU GWASNAETH GWARCHOD Y CYHOEDD
	Eitem 6 - Atodiad 1 - Adolygu Lefel Adnoddau Gwasnaeth Gwarchod y Cyhoedd
	Eitem 6 - Atodiad 2 - Adolygu Lefel Adnoddau Gwasnaeth Gwarchod y Cyhoedd
	Eitem 6 - Atodiad 3 - Adolygu Lefel Adnoddau Gwasnaeth Gwarchod y Cyhoedd

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFLOGAETH
	8 RHYDDHAD DEWISIOL RHAG TRETH CYNGOR I BOBL IFANC YN GADAEL GOFAL
	Eitem 8 - Atodiad 1 - Rhyddhad Dewisiol Rhag Treth Cyngor i Bobl Ifainc yn gadael gofal



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 31 Gorffennaf 2018

Y CABINET DYDD MAWRTH, 31 GORFFENNAF 2018

Yn bresennol-
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Dafydd Meurig, Nia Wyn Jeffreys, Peredur Jenkins, 
Dilwyn Morgan, W. Gareth Roberts, Gareth Thomas a Ioan Thomas

Hefyd yn bresennol- Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Evans (Pennaeth 
Gwasanaethau Cyfreithiol), Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid)

Eitem 6: Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Adran Amgylchedd)
Eitem 7: Geraint Owen (Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol)
Eitem 8: Marian Parry Hughes (Pennaeth Adran Plant a Cefnogi Teuluoedd), Aled 
Gibbard (Uwch Reolwr Gweithredol – Adnoddau Gofal, Plant a Chefnogi Teuluoedd), 
Bleddyn Jones (Rheolwr Trethi).

1.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.
Derbyniwyd ymddiheuriad gan Cyng. Gareth Griffith a’r Cyng. Craig ab Iago. 

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

3.  MATERION BRYS

Datganodd yr Arweinydd ei fod wedi cytuno i drafod dwy eitem frys er 
gwybodaeth brys. 

1. Llongyfarchwyd Geraint Thomas ar ei fuddugoliaeth yn ras y Tour de 
France, Pennaeth y tîm Syr David Brailsford, yn enedigol o Wynedd. 
Diolchwyd I’r ddau am eu hymroddiad i’w gwlad ac ymfalchïwyd yn eu 
llwyddiant.

2. Adroddodd y Cynghorydd Peredur Jenkins fod y Cyngor wedi cael 
trafferthion gyda’i systemau cyfrifiadurol yn ystod yr wythnos diwethaf, ond 
llwyddwyd i adfer y systemau mewn trefn blaenoriaeth. Mynegwyd fod y 
cynllun adfer trychineb a’r dechnoleg berthnasol wedi bod yn allweddol 
wrth gael y prif systemau yn ôl. Ychwanegwyd fod Gwasanaeth TG y 
Cyngor yn parhau’n ddygn gyda’r gwaith o adfer rhai systemau, ac y bydd 
yn parhau i weithio i wella gwydnwch y systemau i’r dyfodol. Ymhellach, 
bydd y Pennaeth Cyllid yn comisiynu barn arbenigol annibynnol ar 
bensaernïaeth y dechnoleg er mwyn gweld a oes yna ffyrdd o osgoi 
sefyllfa debyg i’r dyfodol.



Y CABINET Dydd Mawrth, 31 Gorffennaf 2018

4.  MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu.

5.  COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 03 GORFFENNAF

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfodydd y Cabinet a gynhaliwyd ar y 3 
Gorffennaf 2018, fel rhai cywir

6.  ADOLYGU LEFEL ADNODDAU GWASNAETH GWARCHOD Y CYHOEDD

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Dafydd Meurig  

PENDERFYNWYD

1. Derbyn yr adroddiad 

2.  Cymeradwyo  cyfeirio £70,000 o incwm presennol yr adran i gynyddu adnodd 
staffio er cyfarch gofynion gorfodaeth cyfraith bwyd yn unol â’r adroddiad. Gan 
ganiatáu’r Adran Amgylchedd i:

 Wireddu un o’r cynlluniau arbedion arfaethedig (yn ymwneud ag incwm yn 
sgil trefniadau cau ffyrdd) yn gynnar 9 y.h. gweithredu yn ystod 2018/19 yn 
hytrach nac erbyn 2019/20.

 Cynhaeafu £70,000 o incwm ychwanegol o’r cynllun arbediad hwnnw yn 
adrannol, ar gyfer gweithredu trosglwyddiad cyllideb barhaol er mwyn 
ariannu 2 swydd yn y gwasanaeth Gorfodi Cyfraith Bwyd. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adran yn gofyn i symud £70,000 o 
incwm presennol er mwyn gallu cyfarch gofynion gorfodaeth cyfraith bwyd yn 
dilyn adolygiad gan yr Asiantaeth Safonau Bwyd. Nodwyd fod yr Uned Lles, 
Iechyd a Diogelwch y gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd yn daprau'r gwasanaeth 
gorfodi cyfraith bwyd. Mynegwyd fod yr uned yn gyfrifol am orfodi gofynion 
diogelwch bwyd mewn dros 2000 o fusnesau bwyd yng Ngwynedd.

Yn dilyn ymarfer Her Gwynedd, nodwyd fod yr Adran Amgylchedd wedi derbyn 
toriad ariannol, ychwanegwyd fod ymgais wedi ei wneud gan yr Uned i weithio 
mewn ffyrdd gwahanol, ond bellach fod y Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd dan 



Y CABINET Dydd Mawrth, 31 Gorffennaf 2018

straen er mwyn cyrraedd holl ofynion  gan gynnwys dyletswyddau archwilio bwyd 
newydd bellach mewn grym. Ychwanegwyd fod Asiantaeth Safonau Bwyd wedi 
datgan barn  fod angen i’r Cyngor roi mwy o adnoddau tuag at archwilio hylendid 
bwyd a safonau bwyd. Pwysleisiwyd nad gofyn am arian mae’r Adran, ond yn 
gofyn am ddargyfeirio arian o fewn yr adran er mwyn cyflawni’r angen.
Tynnwyd sylw at farn y Swyddog Cyllid a oedd yn nodi fod y £70,000 yn cael ei 
gynhaeafu o ganlyniad i incwm ychwanegol sydd eisoes yn dod i law drwy newid 
sut yr ydym yn codi  ‘incwm am drefniadau cau ffyrdd’. 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth
 Nodwyd fod yr adran wedi profi pwysau o arbed arian.
 Nodwyd fod angen yr adnodd gwrdd â’r anghenion.
 Cafwyd trafodaeth am y ddau fath o ffrwd gwaith sydd o fewn yr uned.

7.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFLOGAETH

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Nia Jeffreys

PENDERFYNWYD

Cymeradwyo'r adroddiad blynyddol.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adroddiad yn llu o ystadegau 
defnyddiol am y Cyngor. Diolchwyd i staff gan ychwanegu ei bod wedi bod yn 
flwyddyn anodd ond fod y staff wedi gwneud popeth er mwyn sicrhau'r safon 
uchaf o wasanaeth i drigolion Gwynedd. Tynnwyd sylw at broffil oedran y staff 
gan nodi fod 64% o’r staff dros 40 mlwydd oed, ategwyd fod mwyafrif o’r 
Grŵp Rheoli Corfforaethol dros 50 mlwydd oed.

Nodwyd fod nifer dyddiau salwch staff y Cyngor wedi gostwng i 8.72 diwrnod 
y flwyddyn. Ychwanegwyd fod y Cyngor ymysg yr awdurdodau lleol isaf o ran 
dyddiau salwch ar draws Cymru. Esboniwyd fod y Cyngor bellach gam 
ymhellach o fod yn nes at dalu Cyflog Byw ar gyfer y rhai sydd ar Bwynt 8, sef 
lleiafswm cyflog y Cyngor. Erbyn Ebrill 2019, nodwyd y bydd yr isafswm 
cyflog o fewn y Cyngor yn uwch na’r Cyflog Byw.

Mynegwyd, fel y gwelir yn gyffredin o fewn cymdeithas, fod y bwlch cyflog 
rhwng merched a dynion yn bodoli o fewn y Cyngor yn ogystal. Ychwanegwyd 
fod Cynllun Busnes y Cyngor am y pum mlynedd nesaf yn ymchwilio i sut 
mae modd lleihau’r bwlch a hybu’r nifer o ferched sy’n cyrraedd y swyddi 
uchel o fewn y sefydliad. 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth
 Ychwanegwyd bellach fod Arbenigwyr Addysg, a oedd yn gweithio ar y 

cyd rhwng Gwynedd a Môn bellach yn aelodau staff Cyngor Gwynedd 
a bod Cyngor Môn yn prynu eu gwasanaeth gan y Cyngor.

 Nodwyd fod llawer o ffeithiau defnyddiol o fewn yr adroddiad a fydd yn 



Y CABINET Dydd Mawrth, 31 Gorffennaf 2018

sylfaen ar gyfer gwelliannau'r Cyngor.
 Holwyd wrth edrych ar broffil oedran y Cyngor os oes modd gwneud 

proffil oedran ar gyfer y sir yn ogystal fod modd cymharu’r ystadegau. 
 Mynegwyd fod nifer y swyddi wedi cynyddu a bod nifer uchel yn 

ymgeisio am swyddi, ond holwyd pam fod nifer o swyddi yn cael ei ail-
hysbysebu. Nodwyd fod nifer uchel o’r swyddi sydd yn cael ei ail-
hysbysebu yn rhai yn y maes gofal neu yn swyddi dros dro. 
Ychwanegwyd fod gwaith yn cael ei wneud yn benodol ar ddatblygu 
gweithlu.

 Trafodwyd Datblygu’r Arweinyddiaeth, gan holi sut mae’r Coleg 
Rheolwyr am ddatblygu arweinyddiaeth. Nodwyd gan y Cyngor ffocws 
ar arwain pobl yn hytrach ‘na rheoli pobl a bod y Coleg Rheolwyr yn 
rhoi cefnogaeth i reolwyr ennill sgiliau arweinyddiaeth. 

8.  RHYDDHAD DEWISIOL RHAG TRETH CYNGOR I BOBL IFANC YN GADAEL 
GOFAL

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Dilwyn Morgan a Cyng. Peredur Jenkins

PENDERFYNWYD

Yn unol â hawliau’r Cyngor dan Adran 12A(1)(c) Deddf Cyllid Llywodraeth 
Leol 1992, caniatáu eithriad llawn rhag talu Treth Cyngor i bobl ifanc yn 
gadael gofal tan y maent yn 25 mlwydd oed, ar ôl ystyried unrhyw 
ddisgowntiau, eithriadau a/neu ostyngiad Treth Cyngor y maent eisoes yn 
deilwng iddynt.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod ei bod yn bleser cyflwyno'r adroddiad 
hwn, nid yn unig fel aelod Cabinet ond fel cadeirydd Panel Rhiant 
Corfforaethol. Nodwyd fod yr adroddiad yn amlygu cydweithrediad rhwng 
adrannau. Ychwanegwyd mai cais gan Banel Rhiant Corfforaethol oedd yr 
adroddiad hwn  a drwy gynnig y rhyddhad yma i’r bobl ifanc sydd yn gadael 
gofal mae’n gyfle i’w cynorthwyo a'u haddysgu am faterion ariannol 
ehangach.

Ychwanegwyd fod yr Adran Gyllid yn gefnogol iawn i’r adroddiad, gan 
ychwanegu yr amcangyfrifir na fydd caniatáu’r rhyddhad hwn yn costio mwy 
na £20,000 y flwyddyn i’r Cyngor. Esboniwyd fod hyblygrwydd ar gyfer 
ariannu cost y cynllun yn y gyllideb gorfforaethol.  

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Ychwanegwyd nad oes sôn gan y Llywodraeth ar hyn o bryd am 

ariannu’r cynllun, ond fod y 22 sir yng Nghymru yn awyddus i gysoni 
hyn ac i roi pwysau ar y Llywodraeth i ysgwyddo’r baich yma. 

 Mynegwyd fod angen cefnogi'r bobl ifanc sydd yn gadael gofal a bod 
cefnogaeth lawn i’r cynllun yma.



Y CABINET Dydd Mawrth, 31 Gorffennaf 2018

9.  CAU ALLAN Y WASG AR GYHOEDD

PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 12  Atodiad 12A, Deddf 
Llywodraeth Leol 1972. Mae’r paragraff yma yn berthnasol oherwydd ei fod yn 
ymwneud â gwybodaeth ynglyn a’g unigolyn penodol . Mae’r adroddiad yn 
son am faterion yn ymwneud a chyflogaeth aelod o staff, yn arbennig felly 
cais ymddeol yn gynnar na fydd yn cael ei benderfynu hyd derbyn sylwadau’r 
Cabinet. Oherwydd ystyrir fod y budd cyhoeddus o beidio datgelu’r 
wybodaeth yn gorbwyso’r budd cyhoeddus o’i ddatgelu.  

10.  UWCH REOLAETH Y CYNGOR

Cyflwynwyd yr eitem gan Dilwyn Williams

PENDERFYNWYD

Derbyn bwriad y Prif Weithredwr a’r sgil effeithiau a nodwyd yn yr adroddiad

TRAFODAETH

Cyflwynwyd  adroddiad  oedd yn  nodi yn unol â threfniadau’r Cyngor fod yna  
hawl gan y Prif Weithredwr, yn ddarostyngedig i ofynion i ymgynghori a 
swyddogion ac achos busnes i benderfynu ar geisiadau ymddeoliad cynnar. 
Ychwanegwyd oherwydd bod y mater yn ymwneud ag Uwch Swyddog 
ymgynghorwyd a’r Cabinet hefyd ynglŷn â’r cais cyn dod i benderfyniad.

Nodwyd ym mis Mai eleni, penderfynodd y Cabinet y dylid cynnal arolwg o 
drefniadau rheolaethol y Cyngor ac mae’r trefniadau ar gyfer cyflawni hynny 
ar droed. Yn y cyfamser, mae’r Prif Weithredwr wedi derbyn cais gan un o’r 
Penaethiaid yn gofyn am ganiatâd i ymddeol yn gynnar (heb ostyngiad yn ei 
bensiwn) er mwyn hwyluso gallu’r cyngor i gyflawni arbedion. Er bod cost o 
gytuno i’r cais, byddwn  yn adennill y gost o mewn 12 - 16 mis fan bellaf a 
byddai’r arbedion ar gael  i  gyfrannu tuag ar fwlch ariannol y Cyngor o ganol 
y flwyddyn ariannol nesaf ymlaen.

Diolchwyd i’r Pennaeth am ei wasanaeth Cyngor gan nodi y bydd y Cyngor yn 
colli ei holl brofiad yn y maes. 

Dechreuodd y cyfarfod am 13:00 a daeth i ben am 14:00

CADEIRYDD


